- 1 -

平成 26年 4月 18日

関 係 各 位

静岡市葵区西草深町 7番 1号 雙英ビル

株式会社 エンブレス

一人親方共済会

代表取締役  佐 藤 正 欣

他県に設置された

「一人親方共済会」と同様の名称を語る団体にご注意ください

 時下、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

 さて標記の件につき、当社運営団体である一人親方共済会の会員の皆さま及び関係団体の

方々より多数のお問い合わせが寄せられております。当共済会と誤認するケースが増えつつ

あることから、下記のとおりご注意ください。

当社運営団体である「一人親方共済会」は、1990（平成 2）年に厚生労働省より設立認可

を受け、静岡県を中心に建設業一人親方の皆さまに多くのご支持をいただき、23年の信頼と

実績を兼ね備えております。他県において最近設置された当社運営団体と全く同一の名称を

語る団体とは一切の関係がございませんので、くれぐれもご注意いただきますよう、お願い

申し上げます。

記

1. 一人親方共済会について

 私ども一人親方共済会は、静岡県静岡市に本部事務局を置き、厚生労働省（静岡労働局）

より 1990 年 12 月 4 日付で設立認可を受けております。

以来、現在に至るまでの 23年間、お一人で建設の事業を営む方々の（1）労災保険特別加

入手続き及び（2）労働災害時の給付請求手続き並びに（3）建設会社の安全大会等を通じて

政府労災保険制度の周知・広報活動の講演を行っております。

- 2 -

2. 一人親方共済会の本部所在地について

 一人親方共済会は、先のとおり静岡県静岡市に本部事務局を置いています。

また、他の都道府県において営業している事実はなく、当共済会の支部を設置して運営し

ている事実もございません。

すなわち、設立認可を受けた管轄行政区域（静岡労働局）とは別の都道府県に事業の実態

を置いて運営している事実はございません1。

3. 一人親方共済会の申し込み受付けエリアについて

一人親方共済会は、原則として静岡県中部地区に在住する建設の事業を営む一人親方の

方々を加入対象としております。

私ども一人親方共済会は、静岡県以外に東京都・神奈川県・千葉県・埼玉県・山梨県・長

野県・愛知県の 1都 6県で加入を希望される皆さまからのお申し込みを受け付けることが可

能です（徴収則第六条第二項第四号）。

しかし、労災事故が発生した場合の事務処理手続きや対応・サポート体制等を考慮し、適

切かつ迅速な対応が可能である静岡県中部地区に限定していることは、手厚いサポート体制

整備に努めることを優先的に考えているためです。

したがって一人親方共済会は、広範囲における加入受付を実施している事実はございませ

ん。

4. 新規加入時の受付は必ず対面で行います

 一人親方共済会は、労働者災害補償保険法によって運営される国の保険制度であることに

鑑み、新規加入時の受付は必ず対面により重要事項の説明を行い、ご納得いただいた形で申

込受付を行っております。インターネット上において完結する申込手続は、これまでも、こ

れからも実施する予定はございません。

5. 保険料の納付方法について

一人親方共済会では、クレジットカードによる毎月々の労災保険料の決済は行っておりま

せん。

労働保険徴収法に規定する法の趣旨に鑑み、労災保険料は前納が基本とされていることか

ら、一年度間に係る労災保険料は、銀行振込又は現金納付のみとさせていただいております。

また一人親方共済会は、会員の皆さまから労災保険料をお預かりし、代行して国へ保険料

を納付する立場にあります。迅速かつ適切にお預かりした労災保険料を納付することを国か

ら要請されている関係上、クレジットカードは馴染まないと判断します。ご了承ください。

1 具体例としては、団体の設立認可を静岡労働局より受けておきながら、活動の実態を静岡県内では

なく、東京都内等に事務局を置いて行っているような場合を指します。

- 3 -

 一人親方共済会は、上記 1～5に係る取り扱いを実施している団体です。当共済会と同様の

名を語り異なる取り扱いをしている団体は、当社及び当団体とは一切関係がございませんの

で、くれぐれもご注意くださいますよう、お願い申し上げます。

 また、一人親方共済会と同様の名を語る団体の利用により起因又は関連し、何らかの損害、

損失、費用が生じたとしても、当社及び当団体は、これに対して一切の責任を負いませんの

で何卒ご了承いただきますよう、重ねてお願いを申し上げます。

以 上